
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 23/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 399/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση  για την αποδοχή ή μη της υπ΄ αριθμ.3/7-5-2015 απόφασης της Ειδικής Επιτροπής 
του άρθρου 7 του Ν.2839/2000 (πρώην άρθρου 18 του Ν.2218/94) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας – Θράκης που αφορά την προσφυγή της εταιρείας «CLEANING SERVICES, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 11 Ιουνίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2233/5-6-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Αχμέτ Ιμπραήμ 
μέλος, 5) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 6) Καραλίδης Φώτιος μέλος,  και 7) Λασκαρίδης Παντελής 
μέλος. 
Απόντες ήταν: οι κ. κ.1) Μποταΐτης Σωτήρης μέλος 2) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος οι οποίοι απουσίαζαν 
αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα ημερήσιας διάταξης 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 399: Εισηγούμενος το τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος της Οικονομικής έθεσε 
υπόψη των μελών της Επιτροπής τα εξής :  Σας γνωρίζουμε ότι μας κοινοποιήθηκε η αριθμ.3/2015 
απόφαση της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 7 του Ν.2839/2000 (πρώην άρθρου 18 του Ν.2218/94) της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, με την οποία έγινε δεκτή η προσφυγή της εταιρείας 
«CLEANING SERVICES, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» κατά της αριθμ.139/2015 απόφασης 
της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Α.Μ.Θ. που αφορά στην «Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού 3/2014 
της Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων του διαγωνισμού με αρ.διακήρυξης 07/2014 που αφορά το 
έργο: «Καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της Π.Ε. Καβάλας» για το έτος 2015, προϋπολογισμού 
με Φ.Π.Α. 100.000,00 ευρώ.» και της αριθμ.189/2015 απόφασής της που αφορά στην «Εισήγηση για την 
έγκριση πρακτικού 1/2015, της επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του διαγωνισμού με αριθ. διακήρυξης 
07/2014 περί ανάδειξης αναδόχου για την καθαριότητα των χώρων των υπηρεσιών της Π.Ε. Καβάλας 
για το έτος 2015». 
Κατόπιν αυτού και έχοντας υπόψη: 

1. το άρθρο 227 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), όπου αναφέρει ότι «1.α. 
Οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των συλλογικών 
ή μονομελών οργάνων των δήμων, των περιφερειών, των νομικών προσώπων δημοσίου 
δικαίου αυτών και των συνδέσμων για λόγους νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε 
(15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από 
την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. β. Προσφυγή επιτρέπεται και κατά 
παράλειψης οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας των οργάνων της προηγούμενης 
παραγράφου. Στην περίπτωση αυτή η προσφυγή ασκείται εντός δεκαημέρου από την 
άπρακτη παρέλευση της ειδικής προθεσμίας που, τυχόν, τάσσει ο νόμος για την έκδοση 
της οικείας πράξης, διαφορετικά μετά την παρέλευση τριμήνου από την υποβολή της 
σχετικής αίτησης του ενδιαφερομένου…….» 

2. το άρθρο 231 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), όπου αναφέρει ότι «1.΄Ολα τα 
όργανα των δήμων και των περιφερειών, συλλογικά και μονομελή, τα νομικά πρόσωπα 
δημοσίου δικαίου αυτών, οι επιχειρήσεις τους, καθώς και οι σύνδεσμοι έχουν υποχρέωση 
συμμόρφωσης χωρίς καθυστέρηση προς τις αποφάσεις του Ελεγκτή Νομιμότητας που 

ΑΔΑ: 6Τ6Σ7ΛΒ-8ΧΔ



εκδίδονται σύμφωνα με τα άρθρα 225 έως 228 του παρόντος. 2. Την υποχρέωση της 
παραγράφου 1 έχει και το πάσης φύσεως προσωπικό που υπηρετεί στα νομικά πρόσωπα 
της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. 3. Η μη 
τήρηση των υποχρεώσεων των προηγούμενων παραγράφων συνιστά σοβαρή παράβαση 
καθήκοντος, η οποία ελέγχεται πειθαρχικά κατά τις οικείες διατάξεις που διέπουν τους 
αιρετούς και το προσωπικό των ανωτέρω νομικών προσώπων.» 

3. το άρθρο 238 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), όπου αναφέρει ότι «1.Μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. ο έλεγχος νομιμότητας 
των πράξεων κατά τα άρθρα 225, 226 και 227 του παρόντος ασκείται από τον Γενικό 
Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τις Ειδικές Επιτροπές του άρθρου 
152 του Κ.Δ.Κ, οι οποίες βρίσκονται στις έδρες των περιφερειών που ανήκουν στην 
ανωτέρω Αποκεντρωμένη Διοίκηση, καθώς και τις Επιτροπές Ελέγχου των Πράξεων του 
άρθρου 68 του Κώδικα Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης (π.δ. 30/1996), που βρίσκονται στην 
έδρα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Οι επιτροπές αυτές συγκροτούνται με 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Στην κατά το 
άρθρο 232 παράγραφος 2 ελεγκτική επιτροπή του παρόντος μετέχει, αντί του Ελεγκτή 
Νομιμότητας, προϊστάμενος Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης που ορίζεται μαζί 
με τον αναπληρωτή του από τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Τις 
αρμοδιότητες του Ελεγκτή Νομιμότητας που προβλέπονται στα άρθρα 233, 234, 236 και 
237 του παρόντος ασκεί ο Γενικός Γραμματέας της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 
Όπου στις διατάξεις αυτές προβλέπεται η συμμετοχή υπαλλήλου της Αυτοτελούς 
Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. ορίζεται, με απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, υπάλληλος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.» 

4. το γεγονός ότι με την αποδοχή της προσφυγής της εταιρείας «CLEANING SERVICES, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ», αποκλείεται από τον εν λόγω διαγωνισμό η 
εταιρεία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ & ΣΙΑ Ο.Ε.», και ως εκ τούτου γίνεται τελικά αποδεκτή μία 
μόνο προσφορά, αυτής της «CLEANING SERVICES, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΟΕ», 

5. την παρ. η του άρθρου 21 του Π.Δ. 118/2007, όπου αναφέρεται ότι: «η. Ειδικά σε 
περιπτώσεις διαγωνισμών με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή στους οποίους υποβάλλεται μία 
μόνο προσφορά ή τελικά γίνεται αποδεκτή μία μόνο προσφορά και εφόσον δεν υπάρχουν 
συγκριτικά στοιχεία τιμών είτε προηγούμενων διαγωνισμών είτε της αγοράς που να 
επιβεβαιώνονται με παραστατικά, ο διαγωνισμός ματαιώνεται και επαναλαμβάνεται 
υποχρεωτικά. Στον επαναληπτικό διαγωνισμό και εφόσον συντρέχουν εκ νέου οι 
παραπάνω περιστάσεις, ο διαγωνισμός ολοκληρώνεται με διαπραγμάτευση της τιμής.» 

 
η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης προκειμένου να κάνει 
αποδεκτή την απόφαση της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 7, ως είθισται λόγω της υποχρέωσης 
συμμόρφωσης που απορρέει από το Ν.3852/2010 απευθύνθηκε στον νομικό σύμβουλο της Π.Α.Μ.Θ. –
Περιφερειακής Ενότητας Δράμας Κυριάκο Αποστολίδη.  
Λαμβάνοντας υπόψη τη γνωμοδότηση του νομικού συμβούλου προκύπτει ότι «δεδομένης της 
υποχρέωσης της Περιφέρειας για συμμόρφωση στις αποφάσεις της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 7 
του ν. 2839/2000, η Οικονομική Επιτροπή οφείλει να αναπέμψει την υπόθεση στην επιτροπή 
αξιολόγησης του διαγωνισμού, ώστε αυτή να κρίνει την υπόθεση με γνώμονα το σκεπτικό της με αριθμό 
3/2015 απόφασης της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 7 του Ν. 2839/2000. Συνεπώς, η Οικονομική 
Επιτροπή δεν έχει το δικαίωμα να κάνει πλήρως αποδεκτή την απόφαση της Ειδικής Επιτροπής του 
άρθρου 7 του ν.2839/2000 και να προχωρήσει σε σύμβαση με τον επόμενο μειοδότη. Επιπλέον, σε κάθε 
περίπτωση η Οικονομική Επιτροπή έχει το δικαίωμα να αποφασίσει την προσφυγή στα αρμόδια 
δικαστήρια εντός της νόμιμης προθεσμίας (60 ημέρες). Την εφαρμογή ή όχι της διάταξης του αρ. 21 του 
ΠΔ 118/2007 θα την κρίνει η επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού, σε περίπτωση που γίνει δεκτή η 
ένσταση της ομόρρυθμης εταιρείας με την επωνυμία «Cleaning Services Νικόλαος Νικολαϊδης και Σια 
ΟΕ», οπότε στη συνέχεια η επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού θα πρέπει να εισηγηθεί επί των 
κατατεθεισών προσφορών.»  
 
Κατόπιν των παραπάνω, ο Πρόεδρος  

 
 

ΑΔΑ: 6Τ6Σ7ΛΒ-8ΧΔ



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την παραπομπή του θέματος στην επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει σχετικά με την συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού, λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 
21 του Π.Δ.118/2007. 
 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Παραπέμπει το θέμα στην επιτροπή αξιολόγησης του διαγωνισμού: Α) για την αποδοχή ή μη της υπ΄ 
αριθμ.3/7-5-2015 απόφασης της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 7 του Ν.2839/2000 (πρώην άρθρου 18 
του Ν.2218/94) της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης που αφορά την προσφυγή της 
εταιρείας «CLEANING SERVICES, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» σχετικά με το έργο: 
«Καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της Π.Ε. Καβάλας» για το έτος 2015, προϋπολογισμού με 
Φ.Π.Α. 100.000,00 ευρώ.» και  
Β) προκειμένου να γνωμοδοτήσει σχετικά με την συνέχιση της διαδικασίας του διαγωνισμού,  
λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 21 του Π.Δ.118/2007. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  399/2015. 
 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
 

 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ       
   ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ  

                   ΑΧΜΕΤ ΙΜΠΡΑΗΜ  
ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                    
ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

                   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Τ6Σ7ΛΒ-8ΧΔ


		2015-06-19T12:55:47+0300
	Athens




